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1 Selvityksen tausta 

Perämeren kansallispuisto sijaitsee Kemin ja Tornion alueella, Perämeren pohjukassa. Kemin 

puolella kansallispuisto sisältää myös laajan vesialueen, mutta Torniossa kansallispuistoon kuuluvat 

vain saaret (kuva 1.). Näitä saaria ympäröivä vesialue, ns. Huiturin vesialue, ei kuulu 

kansallispuistoon, koska kansallispuiston perustamisajankohtana v.1991 vesialueen omistustilanne 

oli epäselvä. Vesialue vahvistettiin kuitenkin valtiolle kuuluvaksi Pohjois-Suomen maaoikeuden 

18.2.2008 antaman tuomion mukaan siten, kuin se on määrätty vesipiirirajankäyntitoimituksessa no 

2003-892768 Tornion kaupungin Pirkkiön kylän ja valtionmaan välillä. 

Metsähallituksen luontopalvelut hallinnoi sekä Perämeren kansallispuistoa että Huiturin vesialuetta. 

Alueen haltijan näkökulmasta em. alueiden säädösperustan ja sen myötä alueiden hoitoon ja 

käyttöön liittyvien käytäntöjen epäyhtenäisyys aiheuttaa erilaisia haasteita, koska huomattava osa 

kansallispuiston saarista sijaitsee Huiturin vesialueella. Maantieteellisesti yhtenäisen alueen 

hallinnoiminen yhtenä kokonaisuutena, mikä tarkoittaisi käytännössä Huiturin vesialueen liittämistä 

kansallispuistoon, poistaisi monia alueen hallintaan liittyviä haasteita. Esimerkiksi viestiminen 

alueen säännöistä ja niiden valvominen olisi selkeämpää yhtenäisellä alueella. On myös alueen 

hallinnan ja valvonnan kannalta haasteellista, että Metsähallituksen Luontopalvelujen hallinnoimilla 

suurilla vierekkäisillä vesialueilla on merkittävästi erilaiset kalastus- ja metsästyskäytännöt, vaikka 

niillä on ympäristöllisesti samanlaiset olosuhteet. Toisaalta on selvää, että vesialueen liittämisellä 

kansallispuistoon olisi mahdollisesti merkittäviäkin vaikutuksia alueiden nykyisiin keskeisiin 

käyttömuotoihin, kuten kalastukseen ja metsästykseen. 

Tämän työn tavoitteena oli selvittää, mitä alueiden yhdistäminen, eli Huiturin vesialueen liittäminen 

Perämeren kansallispuistoon, tarkoittaisi käytännössä. 

Selvityksen osana on tarkasteltu alueen nykyisiä kalastuskäytäntöjä ja kalakantojen kestävyyttä. 

Metsähallituksen tavoitteena on, että kalastuksen sääntelyllä pystyisimme sekä turvaamaan 

uhanalaisen meritaimenen ja äärimmäisen uhanalaisen meriharjuksen säilymisen koko alueella, että 

mahdollistamaan koko alueella sekä kaupallisen kalastuksen että vapaa-ajan kalastuksen (myös 

Huiturissa) kestävästi nyt ja tulevaisuudessa. Haluamme suunnitella kalastuksen säätelyä alueella 

yhteistyössä eri kalastajaryhmien kanssa siten, että alueella voitaisiin kalastaa kestävästi ja päästä 

tavoitteeseen. 

Vaikka kalakantojen suojelua leimaa vahvasti ekologisen tiedon puute, tulee erilaisia suojelutoimia 

tehdä tavoitetilaan pääsemiseksi.  

Selvitystyö ja sen osallistaminen (kokoukset metsästys- ja kalastusosioista) tehtiin osana Perämeren 

kansallispuiston, Perämeren saarten ja Iin Röytän hoito ja käyttösuunnitelmaa (HKS), ja 

valmistuneesta selvityksestä saa lausua osana hoito- ja käyttösuunnitelman osallistamista. HKS:n 

valmistuttua selvitys luovutetaan Ympäristöministeriölle, joka voi käyttää sitä pohjana harkitessaan 

Huiturin vesialueen kansallispuistoon liittämisen mahdollisuuksia. Liitos tarvitsisi tapahtuessaan 

eduskunnan käsittelyn. 
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Kuva 1. Selvityksen alueet: Perämeren kansallispuisto ja ns. Huiturin vesialue. 

 

2 Alueen kuvaus ja lainsäädännön nykytila 

2.1 Perämeren kansallispuisto 

Perämeren kansallispuisto on perustettu v.1991 lailla (537/1991) ja asetuksella Perämeren 

kansallispuistosta (538/1991). Se on perustettu Perämeren ulkosaariston ja meriluonnon 

suojelemiseksi sekä ympäristöntutkimusta ja luonnonharrastusta varten. Perustamislakia on 

muutettu selvityksen tekoaikana lailla eräiden valtion omistamien alueiden muodostamisesta 

kansallispuistoiksi ja luonnonpuistoiksi annetun lain muuttamisesta (522/2023). Perämeren 

kansallispuiston Natura 2000 -alue (SAC) on rajaukseltaan pääosin kansallispuiston mukainen, ja 

sisältää sen lisäksi kansallispuiston eteläpuoleisen Möylyn hylkeidensuojelualueen. 
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Globaalisti ainutlaatuinen Perämeren maisema edustaa tyypillistä pohjoisen Perämeren 

maankohoamismaisemaa avoimine merialueineen ja mataline moreenisaarineen. Maankohoaminen 

näkyy primäärisukkessiomaisemassa, merestä nousevista niittyrannoista ja kivikkoisista luodoista 

glo-järviin, soihin, lehtimetsistä aina varttuneisiin havumetsiin asti. Vedenalainen kasvillisuus on 

sekoitus makea- ja murtoveden lajeja. Valo ei pääse tunkeutumaan syvälle tummaan 

humuspitoiseen meriveteen, joten kasvillisuutta löytyy vain alle 8 m syvyydeltä. Linnustolle 

merkittävällä alueella vieraspetojen kantojen hallinta on suuri haaste. Kansallispuiston kupeessa, 

Möylyn hylkeidensuojelualueella on lepäilyluoto, jolle kerääntyvät sekä harmaahylkeet eli hallit että 

itämerennorppa. 

Vedenalaisesta luonnosta on Perämeren kansallispuistosta kartoituksissa havaittu Suomen rannikon 

korkein vesikasvillisuuden biodiversiteetti. Runsaiden uhanalaisten vesikasvien ja vedenalaisten 

luontotyyppien takia kansallispuistosta on rajattu kaksi kansallisesti ekologisesti merkittävää 

vedenalaista meriluontoaluetta (EMMA), ja se on osa pohjoisen Itämeren EBSA-aluetta (Ecologically 

and/or Biologically Significant Marine Areas), sekä Perämeren kansallispuiston HELCOM MPA-

aluetta. 

Harvassa saaristossa on muutamia suojasatamia ja luontaisia rantautumispaikkoja, joihin alueen 

virkistyskäyttö ohjautuu. Pääkohteet kansallispuistossa ovat Selkäsarvi, Pensaskari ja Vähä-Huituri. 

Saarilla on myös jonkin verran yhdistysten ja ammattikalastajien tukikohtia. Alue onkin tärkeää sekä 

kaupalliseen että vapaa-ajankalastukseen. Osa Tornionjokeen kutemaan vaeltavista lohista ja 

meritaimenista ui kansallispuiston poikki. Metsähallituksen hallinnoimista alueista kansallispuistossa 

ja hylkeidensuojelualueella metsästys on kielletty, mutta 2023 toteutunut lakimuutos mahdollistaa 

myöhemmin selvityksessä tarkemmin esitellyn poikkeuslupamenettelyn haitallisten tai vahinkoa 

aiheuttavien lajien yksilöihin.  

Myös valtakunnallisesti arvokkaisiin rakennettuihin ympäristöihin (RKY) kuuluvaa, tyypillistä 

kulttuuriperintöä alueella on saaristomaisema, jossa näkyy kalastus- ja merenkäyntihistoria niin 

perinnebiotooppien kuin rakennusperinnön ja arkeologisten kohteiden muodossa. Kansallispuiston 

alueelle sijoittuu osa Perämeren kalasatamat ja kalastustukikohdat -RKY-alueesta. 

Urbaanimaiseman (esim. Veitsiluoto, Outokumpu) ja luonnonmaiseman kohtaamisen luoma jännite 

on osa alueen maisemakuvaa. 

Perämeren saarten etelä-pohjoissuunnassa laajalle sijoittuvat suojelualue -astinkivet ovat tärkeitä 

monimuotoisuudelle; Perämeren kansallispuisto on viimeinen takaraja ilmastonmuutoksen edellä 

pohjoiseen siirtyvien vedenalais- ja saaristolajien ja -luontotyyppien siirtymiselle. 

2.2 Huiturin vesialue 

Huiturin vesialue on Torniossa sijaitseva vesialue, jonka alueella Perämeren kansallispuistoon 

Tornion puolella kuuluvat saaret sijaitsevat. Vesialue ei ole yleisvettä, vaan ns. Metsähallituksen 

yksityisluonteista vesialuetta, joka on Luontopalveluiden hallinnassa. Metsähallituksen hallinnoimat 

Perämerellä sijaitsevat luonnonsuojeluun varatut alueet tullaan perustamaan luonnonsuojelulain 

mukaisiksi luonnonsuojelualueiksi (nk. säädösvalmistelu, toimenpide suojelualueen perustaminen, 

ks. tarkemmin luku 6.1). Alue kuuluu Suomen ja Ruotsin välisen rajajokikomission alueeseen, jonka 

rajoitukset alueella tulee huomioida. Luonnonoloiltaan vesialue on samanlaista ja yhtä monipuolista 
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kuin Perämeren kansallispuiston vesialueet. Huiturin alueelta löytyy myös melko paljon 

pikkujärvisimpukkaa, joka on vaarantuneen suursimpukkapohjat-luontotyypin tyyppilaji. Myös 

Huiturin vesialue kuuluu EMMA- ja EBSA-alueisiin. 

2.3 Kansallispuiston perustamislain päivitys 2023 

Ympäristöministeriö käynnisti vuonna 2022 vuoden 1923 luonnonsuojelulain nojalla perustettuja 

luonnonpuistoja, kansallispuistoja ja eräitä luonnonsuojelualueita koskevien lakien muuttamiseen 

tähtäävän työn. Vanhaan luonnonsuojelulakiin perustuvat, päivitettävät rauhoitussäännökset oli 

tarkoitus kirjata perustuslain edellyttämällä tavalla alueiden perustamislakeihin, kun ne aiemmin oli 

annettu asetustasolla. Samalla rauhoitussäännökset päivitettiin vastaamaan tuolloin uudistettavana 

olleen luonnonsuojelulain säännöksiä. Perämeren kansallispuisto oli yksi näistä alueista, joiden 

perustamissäädökset edellä kuvatulla tavalla päivitettiin. 

Useimmilla kansallispuistoilla, luonnonpuistoilla ja muilla luonnonsuojelualueilla on aluekohtaisia 

poikkeuksia, jotka koskevat muun muassa paikallisten asukkaiden oikeuksia sekä puolustusvoimien 

toimintaa. Nämä säännökset oli tarkoitus sisällyttää alueiden perustamissäädöksiin päivitettyinä. 

Esityksessä ei ehdotettu muutettavan nykyisten luonnonsuojelualueiden rajauksia eikä tehtävän 

merkittäviä muutoksia voimassa oleviin rauhoitussäännöksiin.  

Perämeren kansallispuistossa säädösmuutos mahdollistaa vieraspetojen poistamisen 

metsästysoikeuden haltijan luvalla, ilman luonnonsuojelualueen haltijaviranomaisen myöntämää 

poikkeuslupaa. Lisäksi kansallispuiston alueelta saa jatkossa alueen haltijaviranomaisen 

poikkeusluvalla ”poistaa sellaisia riistaeläinlajien yksilöitä, jotka aiheuttavat ilmeisen uhan ihmisen 

turvallisuudelle tai uhkaavat aiheuttaa omaisuudelle merkittävää taloudellista vahinkoa” (uuden, 

1.6.2023 voimaan astuneen luonnonsuojelulain 9/2023, 51 § 1 mom 3 kohta). Käytännössä tätä 

kohtaa voidaan soveltaa esimerkiksi harmaahylkeiden kaupalliselle kalastukselle aiheuttamien 

vahinkojen ehkäisemiseen. Alueen haltijaviranomaisen (Metsähallituksen luontopalvelut) 

poikkeusluvan lisäksi em. toimintaan on oltava Metsähallituksen metsästysoikeuden haltijan 

roolissa myöntämä lupa. Molemmat luvat on mahdollista myöntää samassa lupamenettelyssä. 

Eduskunta käsitteli lakiesityksen kevätistuntokaudella 2023, minkä myötä päivitetyt 

rauhoitussäännökset tulivat myös Perämeren kansallispuistossa voimaan yhtä aikaa uuden 

luonnonsuojelulain kanssa 1.6.2023.  

Lain valmistelutyössä ja kuulemistilaisuuksissa on myös noussut esiin laajempia 

perustamissäädösten päivitystarpeita koskien tiettyjä luonnonsuojelualueita. Lain läpiviemiseksi 

nämä laajempaa yhteiskunnallista keskustelua edellyttävät esitykset on katsottu aiheelliseksi 

eriyttää erilliseen lainvalmisteluun. Hylkeenmetsästyksen salliminen metsästyslain mukaisesti 

Perämeren kansallispuistossa on yksi keskeinen Perämeren kansallispuiston osalta esiin nousseista 

uudistustarpeista. Tarpeeseen on mahdollista vastata erillisessä Perämeren kansallispuiston 

perustamissäädöksen päivityksessä, mikäli tällainen säädösvalmistelu katsotaan 

ympäristöministeriön toimesta tarpeelliseksi laittaa liikkeelle. Tätä selvitystä voidaan käyttää 

osaltaan taustatietona edellä mainittuun valmisteluun ja sen tarpeeseen liittyvässä harkinnassa. 
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3 Metsästys alueella 

3.1 Perämeren kansallispuisto (ennen 1.6.2023) 

Perämeren kansallispuistossa metsästys on kielletty perustamisasetuksen 1 § 1 mom. 4:n 

mukaisesti. Asetuksessa ei ole poikkeuksia metsästyslain mukaiseen metsästykseen (taulukko 1).  

Alueen perustamisasetuksen 4 §:n mukaan kansallispuistossa saa kuitenkin Metsähallituksen luvalla 

”vähentää kasvi- tai eläinlajin yksilöiden lukumäärää, jos laji on lisääntynyt liikaa tai käynyt muuten 

vahingolliseksi”. Tämä haitallisuus viittaa kuitenkin alueen luontoarvoihin kohdistuvaan haittaan, 

mihin perustuen esimerkiksi kettujen vähentäminen linnustoarvojen turvaamiseksi on 

tapauskohtaisesti harkiten mahdollista. Kyseessä on siis luonnonsuojelulain mukainen 

poikkeuslupa, ei metsästyslain mukainen metsästysoikeuden haltijan lupa (joka tarvitaan myös).  

3.2 Perämeren kansallispuiston säädöksen päivitys, metsästys (1.6.2023 eteenpäin) 

Uuden lain myötä metsästys on yhä kiellettyä luonnonsuojelulain mukaisesti. Haitallisesti 

lisääntyneiden lajien (suojeluarvoille haittaa aiheuttavien lajien) pyyntiin tarvitaan 

luonnonsuojelulain mukainen poikkeuslupa. Tämän lisäksi uuden luonnonsuojelulain (9/2023) 

mukaisesti Kansallispuistossa ja luonnonpuistossa saadaan sen perustamistarkoitusta 

vaarantamatta Metsähallituksen luvalla poistaa sellaisia riistaeläinlajien yksilöitä, jotka aiheuttavat 

ilmeisen uhan ihmisen turvallisuudelle tai uhkaavat aiheuttaa omaisuudelle merkittävää 

taloudellista vahinkoa (15 § 1 mom 3 kohta) (taulukko 1). Harmaahylkeen ja itämerennorpan 

vähentäminen olisi mahdollista perustuen niiden kaupalliselle kalastajille aiheuttamiin vahinkoihin. 

Metsähallituksen luvan lisäksi pyyntiin tarvitaan metsästyslain mukainen lupa.  

Jatkossa haitallisten vieraspetojen minkin ja supikoiran poistamiseen alueelta tarvitaan 

metsästysoikeuden haltijan lupa. Käytännössä tämä tarkoittaa Metsähallituksen myöntämää 

metsästyslupaa tai -vuokrasopimusta tai metsästyslain 8§ mukaista oikeutta Kemin ja Tornion 

asukkaille kotikuntansa valtion alueella. 

3.3 Huiturin vesialue  

Huiturin vesialue on valtion yksityisluonteista vesialuetta Tornion kaupungissa. Vesialueella ei 

sovelleta yleisvesien vapaata metsästysoikeutta Suomessa pysyvästi asuville (metsästyslain 7§). Sen 

sijaan vesialue on metsästyslain 8§ mukaisen oikeuden piirissä ja siellä on vapaa metsästysoikeus 

henkilöillä, joiden kotikunta on Tornio. Metsähallitus voi myydä vesialueelle myös metsästyslupia 

(taulukko 1). 

Metsästys on kielletty Perämeren kansallispuistossa ml. Huiturin vesialueella sijaitsevat saaret. 

Huiturin vesialueella on kuitenkin jonkin verran karikoita ja matalikoita, joilta esimerkiksi 

vesilintujen ja hylkeiden metsästys on mahdollista sulan veden aikana. Paikallisten metsästäjien 

mukaan vesialueella on erityinen merkitys hylkeiden pyynnissä. Pyyntiä toteutetaan erityisesti 

keväällä, jolloin alue on vielä osin tai kokonaan jäässä eikä alueella ole juuri muuta käyttöä. 

Vesialuetta ja erityisesti karikoita ja matalikoita käytetään jonkin verran myös vesilinnustukseen. 
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4 Kalastus alueella 

4.1 Perämeren kansallispuisto (ennen 1.6.2023) 

Perämeren kansallispuistossa on perustamislain 3 §:n mukaisesti kalastuslain (286/1982; uusi 

kalastuslaki 379/2015 8 §) mukainen oikeus kalastaa kuin yleisellä vesialueella, vaikka se ei 

kuulukaan yleiseen vesialueeseen (taulukko 1).  

Tämä tarkoittaa, että kalastonhoitomaksun suorittaneella sekä jokaisella alle 18-vuotiaalla ja 65 

vuotta täyttäneillä Euroopan talousalueeseen kuuluvan valtion kansalaisella on oikeus harjoittaa 

vapaa ajan kalastusta (virkistys ja kotitarvekalastusta), sekä Suomeen rekisteröidyillä kaupallisilla 

kalastajilla on oikeus harjoittaa kaupallista kalastusta. Rasvaevällisen meritaimenen ja meriharjuksen 

ottaminen saaliiksi on kielletty (kalastuslaki (379/2015) 55 § ja kalastusasetus (1360/2016) 1 §). Tällä 

hetkellä uhanalaisten kalakantojen tila on huono (LUKE seurannat). 

Nykytilassa ainut mahdollisuus vaikuttaa kansallispuiston alueella kalastamiseen ja sen kautta 

esimerkiksi uhanalaisten kalakantojen säilymiseen on hakea elinkeino, liikenne ja 

ympäristökeskukselta (ELY) esim. alueellisia, ajallisia tai pyydysteknisiä rajoituksia 

verkkokalastukseen.  

4.2 Perämeren kansallispuiston säädöksen päivitys, kalastus (1.6.2023 eteenpäin) 

Uudessa laissa kalastuksen nykytila säilytettiin. Kalastusta koskeva pykälä päivitettiin viittaamaan 

voimassa olevaan (uuteen) kalastuslakiin (379/2015). Kirjaus: Kalastuslain (379/2015) 8 §:ssä 

säädetty oikeus kalastaa yleisellä vesialueella on voimassa kaikilla Perämeren kansallispuistoon 

kuuluvilla vesialueilla. (3 §)” 

4.3 Huiturin vesialue 

Huiturin vesialue ei kuulu yleisveteen, mutta kuuluu Suomen ja Ruotsin väliseen rajajokisopimuksen 

(sopimus 1.10.2010) piiriin ja Tornio-Muoniojoen ja rannikon kalatalousalueeseen. Huiturin 

vesialueella voi kalastaa yleiskalastusoikeuksilla (taulukko 1). Metsähallitus myöntää lupia 

kaupallisille kalastajille mm. rysille ja verkoille. Troolikalastus alueella on kielletty. Vapaa-

ajankalastajille ei tällä hetkellä myönnetä pyydyslupia.  

Rajajokisopimus rajoittaa alueen kalastuskäytäntöjä. Näistä rajoituksista sovitaan vuosittain (Suomi: 

MMM ja Ruotsi: meri ja vesiviranomainen). Perämeren kansallispuiston vesialuetta ei liitetä 

rajajokisopimukseen, vaikka Huiturin vesialue liitettäisiin kansallispuistoon. Vastaavasti 

kalatalousalueiden rajat säilyvät, mutta eivät vaikuta suoraan alueen kalastusmääräyksiin. 

Kalatalousalueet voivat esittää alueilleen rajoituksia, jotka ELY-keskus vahvistaa käyttöön. 
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5 Huiturin vesialueen liittämisen vaikutukset 

5.1 Vaikutus kalastukseen 

5.1.1 Kalastus kuten nykyisen Perämeren kansallispuiston alueella 

Mikäli kalastus järjestettäisiin kuten Perämeren kansallispuiston alueella, se olisi vapaata 

kalastuslainsäädännön perusteella, eikä vaatisi kalastusluvitusta millään alueella. Tämä laajentaisi 

kalastusmahdollisuuksia etenkin vapaa-ajankalastajille. Huiturin vesialueella tulisi kuitenkin 

tällöinkin huomioida rajajokikomission asettamat rajoitukset kalastukselle (taulukko 1).  

Metsähallituksen mahdollisuus säädellä kalastusta olisi vähäinen, poislukien lohirysäpaikat. 

Esimerkiksi uhanalaisten kalakantojen tilan huomioiminen ja siihen vaikuttaminen tai kestävän 

kalastuksen kehittäminen ei olisi mahdollista. Metsähallitus ei myöskään saisi kalastuslupatuloja, 

joiden avulla mm. tehdään seurantoja ja selvityksiä kalakantojen tilasta ja kalakantojen 

kestävyydestä. 

Vapaa-ajan kalastuksen määrä alueella tulisi luultavasti kasvamaan (vapaan kalastusalueen 

kasvaessa). Kasvava kalastuspaine voisi olla todellinen uhka alueen uhanalaisille kalakannoille, sekä 

kaventaa kaupallisen kalastuksen toimintaedellytyksiä alueella (kilpailu pyyntipaikoista ja samasta 

kalavarasta). 

HUOM: Rajajokisopimuksen mukaiset rajoitukset koskisivat yhä vain osaa alueesta, eli 

kalastuskäytännöt pysyisivät yhä osin erilaisina.  

5.1.2 Alueen kalastusjärjestelyt pidetään nykyisellään liittämisestä huolimatta 

Mikäli kalastusjärjestelyt pidettäisiin nykyisellään, eli erilaisina kansallispuiston eri osissa, säilyisi 

tilanne ennallaan myös kalastuksen järjestämistä, tiedottamista, valvontaa ja kalakantojen tilaa 

ajatellen (taulukko 1). 

Metsähallituksella olisi mahdollista säädellä Huiturin vesialueella kaikkea kalastusta kestävästi ja 

huolehtia uhanalaisista kalakannoista, huomioiden rajajokikomission asettamat rajoitukset. Huiturin 

alueen kalastusluvista saataisiin lupatuloja, joilla voitaisiin tehdä mm. selvityksiä kalakantojen tilasta 

ja kalastuksen kestävyydestä (mm. kalastuspaine). Nykyisellä Perämeren kansallispuiston 

vesialueella kalastus säilyisi vapaana. Säännösten erilaisuus saattaisi jatkossakin aiheuttaa 

epäselvyyttä kalastusjärjestelyistä kansallispuiston sisällä. 

5.1.3 Kalastusjärjestelyt koko kansallispuiston alueella kuten Huiturin vesialueella nykyisin 

Mikäli kalastus järjestettäisiin kuten Huiturin vesialueella, tulisi kalastus Metsähallituksen 

luvitettavaksi. Tämä aiheuttaisi muutoksen etenkin vapaa-ajan kalastajien kalastukseen, mutta 

mahdollistaisi Metsähallitukselle kalastuksen säätelyn kestävästi, ja uhanalaiset kalakannat 

huomioiden (taulukko 1). 

Kalastuksesta saatavilla lupatuloilla voitaisiin tehdä mm. selvityksiä kalakantojen tilasta ja 

kalastuksen kestävyydestä (mm. kalastuspaine). Kalastusluvituksen myötä saataisiin saalistietoa 
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kestävyysarvioiden tueksi. Vapaa-ajan kalastuksen sääteleminen voisi kasvattaa kaupallisen 

kalastuksen resursseja. Kyseinen järjestely tarkoittaisi ainakin aluksi kalastusoikeuksien 

kaventumista nykyisen kansallispuiston alueella erityisesti vapaa-ajan kalastajilta, ja luvallisuuden 

valvonnan lisätarvetta. 

5.2 Vaikutus metsästykseen 

5.2.1 Nykyisen kansallispuiston perustamissäädöksen mukainen metsästysjärjestely 

Uudistuvan luonnonsuojelulain nojalla vieraspetojen minkin ja supikoiran poistaminen mahdollistui 

kansallispuiston alueella ja siihen tarvitaan jatkossa enää vain metsästysoikeuden haltijan lupa 

Metsähallitukselta (tai metsästyslain 8§ mukainen oikeus, ks. edellä). Haitallisesti lisääntyneiden 

lajien kuten ketun pyyntiin tarvittaisiin yhä luonnonsuojelulain mukainen poikkeuslupa. 

Harmaahylkeen ja itämerennorpan vähentäminen olisi mahdollista perustuen niiden kaupallisille 

kalastajille aiheuttamiin vahinkoihin (taulukko 1).  

Tässä järjestelyssä Huiturin vesialueella hylkeiden pyynti muuttuisi merkittävästi, sillä niiden 

vähentämiseen tarvittaisiin poikkeuslupa. Alueella on kohtalaisen suuri merkitys hylkeiden 

metsästysalueena. Tällä hetkellä pyynti toteutuu metsästyslain 8 §:n mukaisella oikeudella tai 

Metsähallituksen metsästysluvalla. Käytännössä hylkeiden metsästyksen poikkeusluvitus olisi 

haastavaa, koska tulisi varmistaa, että luonnonsuojelulain vaatimukset vahinkoperusteita ja 

poistomahdollisuudesta täyttyvät, mm. ettei vahinkoperusteinen poisto vaikuta negatiivisesti 

alueen hyljekantoihin. Mahdollisuuden ollessa uusi, ei poikkeusluvitusta ole vielä kertaakaan tehty, 

eikä esimerkiksi mahdollisuutta hyljekannan kestävyyden arviointiin metsästyskiintiön avulla ole 

selvitetty. Ainakin ensimmäiset poikkeusluvat tultaneen tekemään LUKE:n asiantuntijoiden 

avustuksella. 

Vieraslajien minkin ja supikoiran poistoon on em. luvituksen myötä riittävät mahdollisuudet. Ketun 

osalta poikkeuslupamenettelyä tulee tarkastella, sillä linnuston suojelun kannalta kettujen poisto 

alueelta suoraan tavattaessa olisi luonnonsuojelullisesti tärkeää. 

Vesilinnustusmahdollisuuksiin tulisi jonkin verran rajoitteita Tornion kaupungin asukkaille 

(metsästyslain 8§ mukainen oikeus Huiturin vesialueella olevat karikot ja matalikot). 

Kansallispuistoon kuuluvilla saarilla metsästys on kuitenkin ollut tähänkin asti kiellettyä. 

5.2.2 Metsästyslain mukaisen metsästyksen salliminen kansallispuistossa 

Mikäli metsästys sallittaisiin kuten Huiturin vesialueella, eli metsästyslain mukaisesti, harmaahylkeen 

ja norpan metsästys olisi keskeisessä roolissa. Metsästyksen kestävyys varmistuisi tällöin 

metsästyslainsäädännön keinoin, käytännössä harmaahylkeen ja itämerennorpan metsästykseen 

annettavien kiintiöiden puitteissa (metsästysasetus 5 §). Metsästysoikeus alueella voisi perustua 

metsästyslain 8 §:n (kotipaikan mukaan Kemi ja Tornio) ja Metsähallituksen myöntämiin 

metsästyslupiin (taulukko 1).  

Hylkeiden ja norppien osalta metsästys tapahtuisi pääosin metsästyslain 8 §:n mukaisella 

oikeudella, joskin metsästysluvillekin tulisi kysyntää, sillä esim. Kemin asukas tarvitsisi luvan Tornion 
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kaupungin puoleiselle alueen osalle ja toisin päin. Kantojen hallinta selkiytyisi 

metsästysjärjestelyiden myötä. Kestävyys olisi turvattu kiintiöillä. Metsästys voisi edesauttaa 

uhanalaisten meriharjuksen ja meritaimenen suojelua uhanalaisille kaloille mahdollisesti paikallisesti 

merkittävän predaation vähetessä. Toisaalta metsästys voisi kalastusoloja parantaessaan lisätä myös 

verkkokalastuspainetta alueella, jolla puolestaan voi olla säätelemättömänä negatiivisia vaikutuksia 

em. kalalajien suojeluun. Näin ollen tällöin kalastuksen olisi hyvä olla Metsähallituksen luvituksessa 

ja siten kontrolloitavissa. 

Vesilintujen osalta metsästys on nykyään melko pientä mittakaavaltaan Huiturin vesialueella alueen 

luonteen takia (pyynti ei sallittua kansallispuistoon kuuluvissa saarissa). Salliminen lisäisi jonkin 

verran metsästystä alueella, joskin etäisyys ja luonnonolosuhteet rajoittavat edelleen alueen 

käyttöä. Käytön lisääntymistä on vaikea ennakoida, sillä metsästyslain 8 §:n mukaista 

metsästysoikeutta hyödyntäisivät todennäköisesti ne Kemin ja Tornion asukkaat, joilla on riittävä 

venekalusto. Metsästys voitaisiin myös kohdistaa/sallia yleisimpiin lajeihin (sinisorsa, tavi, telkkä, 

merihanhi). Vesilintujen metsästys lisäisi jonkin verran häiriötä alueella lintujen syysmuuton aikana, 

vaikkakaan ei välttämättä kokonaisuudessaan merkittävästi alueen rajoitteet huomioiden. Alue on 

kuitenkin linnustollisesti arvokas sekä linnuston pesimä- että muuttoalueena, ja nykyisellään 

Perämeren alueella ainoita suuria metsästykseltä rauhoitettuja alueita. Metsästyksen salliminen 

alueella saattaisi aiheuttaa häirintää, joka pahimmillaan ajaisi linnut aikaisempaan muuttoon ja 

alueen välttelyyn. 

Pienpetojen poistamisessa esimerkiksi ketun poistaminen olisi luvitukseltaan kevyempi prosessi. 

Linnustonsuojelun näkökulmasta kettujen poistaminen alueelta on perusteltua. 

5.2.3 Metsästyksen määrittäminen jollain muulla tavalla 

Vastaavasti kuin uusia luonnonsuojelualueita perustettaessa, voitaisiin tällekin alueelle määrätä 

erilaisia metsästysoikeuksia tai -rajoituksia. Rajoitukset voivat koskea metsästettäviä lajeja tai 

metsästysaikoja, tai osoittaa luonnonsuojelu – tai virkistyskäyttöperusteisia metsästyskieltoalueita. 

Metsähallitus ei esitä tällaisia vaihtoehtoja tässä selvityksessä (taulukko 1). 

5.3 Vaikutus virkistyskäyttöön 

Kalastus ei aiheuta vaikutuksia alueen virkistyskäyttöön muutoin, kuin kiinteiden pyydysten 

huomioimisena veneillessä. Alueiden kalastustukikohdat ovat osa alueen maisemaa ja viehätystä. 

Tällä hetkellä Perämeren kansallispuiston alueella on metsästys kielletty, joten vaikutusta 

virkistyskäyttöön ei tule. Mikäli metsästys kuitenkin jollain tavalla sallittaisiin, vaikuttaisi se myös 

alueen virkistyskäyttöön. Metsästys ja virkistyskäyttö ovat osin toisiaan poissulkevia toimintoja, sillä 

samoin kuin virkistyskäyttäjät eivät mene alueelle, jolla metsästetään, eivät metsästäjät halua 

alueelle, jossa tiedetään olevan muita ihmisiä. Kyse on mukavuuden lisäksi turvallisuudesta. Pääosa 

metsästyksestä, esimerkiksi hylkeenmetsästys tapahtuu kuitenkin sellaisena aikana, jolloin 

virkistyskäyttäjiä alueella on enää satunnaisesti, eikä ristiriitoja tai turvallisuusongelmia ole yleensä 

vastaavanlaisilla alueilla tullut. 
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Metsästystä alueelle mietittäessä tulee huomioida sen yhteensovittaminen alueen 

perustamistarkoituksiin, myös yleiseen virkistyskäyttöön. Luonnonsuojelulain mukaisesti metsästys 

ei saa olla ristiriidassa alueen muun virkistyskäytön kanssa. Tämä on oleellista etenkin alueen 

ohjatuissa virkistyskäyttökohteissa (taulukko 1). 

Taulukko 1. Tiivistelmä Perämeren kansallispuiston ja Huiturin vesialueen nykyisestä tilanteesta ja 

mahdollisista muutoksen vaikutuksista. 

 

 

Perämeren kansallispuisto Huiturin vesialue Kuin kansallispuistossa Kuin Huiturin vesialueella Muut vaihtehdot*

Kalastus

Kalastus kuin yleisvesillä. 

Metsähallituksella 

mahdollisuus vaikuttaa 

kalastukseen tai 

uhanalaisten kalakantojen 

tilaan vain ELY-keskuksen 

rajoituksin.

Rajajokisopimuksen 

rajoitukset. 

Yleiskalastusoikeudet, 

Metsähallituksen 

kalastusluvitus.

Huiturin vesialueellakin 

kalastus kuin yleisvesillä, 

huomioiden 

rajajokisopimuksen 

rajoitukset. 

Metsähallituksella 

mahdollisuus vaikuttaa 

kalastukseen tai 

uhanalaisten kalakantojen 

tilaan vain ELY-eskuksen 

rajoituksin.

Myös kansallispuiston 

alueelle tulisi 

Metsähallituksen 

kalastusluvitus. 

(Rajajokisopimus ei 

laajene kansallispuiston 

alueelle).

Huiturin vesialueella 

Rajajokikomission 

rajoitukset; muuten eri 

alueille voisi tulla erilaisia 

määräyksiä.

Metsästys, 

harmaahylje, 

itämeren-

norppa

Metsästys on kielletty. 

1.6.2023 alkaen 

merkittävää taloudellista 

tappiota aiheuttavien 

riistalajien yksilöiden 

poiston poikkeusluvat 

mahdollisia.

Hylkeenmetsästys 

merkittävää. Metsästys 

metsästyslain mukaisesti, 

metsästyslain 8 §:n 

aluetta. Metsähallituksen 

metsästysluvitus. 

Perustuisi 

hylkeidenmetsästys-

kiintiöihin.

Huituin vesialueella 

metsästys tulisi 

kielletyksi; poikkeusluvat

Myös kansallispuistossa 

metsästys metsästyslain 

mukaisesti, metsästyslain 

8 §:n aluetta. 

Metsähallituksen 

metsästysluvitus. 

Perustuisi 

hylkeidenmetsästyskiintiö

ihin.

Alueille voidaan määrät 

erilaisia 

metsästysoikeuksia ja -

rajoituksia, kuten aina 

luonnonsuojelualuetta 

perustettaessa. 

Esimerkiksi rajataan 

metsästettäviä lajeja tai 

osoitetaan 

luonnonsuojelu- tai 

virkistyskäyttöperusteisia 

metsästyskieltoalueita.

Metsästys, 

muut lajit

Luonnonsuojelullista 

vahinkoa aiheuttavien 

lajien yksilöiden poiston 

poikkeusluvat sallittu. 

1.6.2023 alkaen 

vieraspetojen (minkki, 

supikoira), poistoon vain 

metsästysoikeuden 

haltijan lupa/ 8 §:n 

metsästysoikeus.

Metsästys lähinnä 

vesilinnustusta, vähäistä 

alueen haastavuuden 

takia. Alueen saaret 

kuuluvat 

kansallispuistoon. 

Metsästys metsästyslain 

mukaisesti, metsästyslain 

8 §:n aluetta. 

Metsähallituksen 

metsästysluvitus.

Huituin vesialueella 

metsästys tulisi 

kielletyksi; poikkeusluvat

Myös kansallispuistossa 

metsästys metsästyslain 

mukaisesti, metsästyslain 

8 §:n aluetta. 

Metsähallituksen 

metsästysluvitus. 

Mahdollisia 

linnustovaikutuksia 

häirinnän kautta.

Alueille voidaan määrät 

erilaisia 

metsästysoikeuksia ja -

rajoituksia, kuten aina 

luonnonsuojelualuetta 

perustettaessa. 

Esimerkiksi rajataan 

metsästettäviä lajeja tai 

osoitetaan 

luonnonsuojelu- tai 

virkistyskäyttöperusteisia 

metsästyskieltoalueita.

Virkistys-

käyttö
Ei vaikutusta Ei vaikutusta Ei vaikutusta

Mahdollinen vaikutus 

virkistyskäyttöön: kävijät 

karttavat 

metsästysalueita, 

metsästäjät kävijöitä. 

Turvallisuuskysymykset. 

Metsästysajat ja 

virkistyskäyttö kuitenkin 

pääosin eri aikoina.

Mahdollinen vaikutus 

virkistyskäyttöön: kävijät 

karttavat 

metsästysalueita, 

metsästäjät kävijöitä. 

Turvallisuuskysymykset. 

Metsästysajat ja 

virkistyskäyttö kuitenkin 

pääosin eri aikoina.

MUUTOSNYKYTILANNE

*luonnonsuojelualueen perustamissäädöksen valmistelee ympäristöministeriö ja antaa eduskunta. Tässä yhteydessä alueelle voidaan suunnitella ja 

säätä erilaisia rajoituksia eri osiin.
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6 Selvityksen tulos ja asian eteneminen 

6.1 Huiturin vesialueen suojeleminen 

Metsähallituksen hallinnoimat Perämerellä sijaitsevat luonnonsuojeluun varatut alueet tullaan 

perustamaan luonnonsuojelulain mukaisiksi luonnonsuojelualueiksi (nk. säädösvalmistelu, 

toimenpide suojelualueen perustaminen). Tämä koskee myös Luontopalveluiden hallinnassa olevaa 

Huiturin vesialuetta, eli mikäli kohdetta ei liitetä Perämeren kansallispuistoon, siitä tullaan 

perustamaan muu luonnonsuojelualue. Tällöin alueelle annetaan sen luontoarvoja turvaavat 

säädökset. Samalla ratkaistaan myös, mitä alueella saa metsästää ja kalastaa (lajit ja ajankohdat). 

Säädösvalmistelun osana osallistetaan alueen käyttäjiä mukaan lukien paikallisia metsästäjiä, ja 

mikäli alueelle on odotettavissa muutoksia kalastukseen, myös kalastajia.  

Alue kuuluu Suomen ja Ruotsin välisen rajajokikomission alueeseen, jonka rajoitukset alueella tulee 

huomioida. Luonnonoloiltaan vesialue on samanlaista ja yhtä monipuolista kuin Perämeren 

kansallispuiston vesialueet. Huiturin vesialueet eivät kuitenkaan kuulu Natura 2000-alueisiin. 

6.2 Metsähallituksen näkemys selvityksen tuloksista 

Metsähallituksella oli tavoite selvittää, mitä Huiturin vesialueen liittäminen kansallispuistoon 

tarkoittaisi käytännön työssä. Tämän selvityksen aikana tapahtuneet muutokset alueen 

perustamislaissa ja luonnonsuojelulaissa kuitenkin muuttavat tilannetta, sillä nykyisiä 

toimintamalleja ei ole testattu, pääosin juuri hylkeiden ja norppien poistamiseen mahdollistavan 

vahinkoperusteisen poikkauslupamenettelyn kautta. Harmaahylkeiden ja norppien aiheuttama 

vahinko kalastukselle on kuitenkin alueella yksi keskeinen ongelma, joka alueella tulee ratkaista. 

Uhanalaisten kalakantojen osalta Metsähallituksella ei toistaiseksi ole selkeää ratkaisua, miten 

kalastusta tulisi säädellä kantojen tilan parantamiseksi. Olemme osallisena vuonna 2021 alkaneessa 

laajassa Biodiversea LIFE -hankkeessa, jossa selvitetään kannan tilaa ja parannetaan elinympäristöjä 

etenkin meriharjuksen osalta. Täten myös tässä asiassa tulemme olemaan viisaampia lähivuosina. 

Mahdollisia kalastuksen sääntelyn toimenpiteitä haetaan ELY-keskuksen asettamisen rajoitusten 

kautta, kun jokin selvästi kantojen tilaa parantava toimi keksitään. 

Kalakantojen osalta tulee myös huomioida mahdollisuudet selvittää hylkeiden ja norppien 

vaikutukset, sekä tarve niiden poistoon niiden uhanalaisille kalakannoille aiheuttamien vahinkojen 

takia (luonnonsuojelullinen poikkeuslupa). 

Täten Metsähallitus ei toistaiseksi näe oleellisena lähteä edistämään Huiturin vesialueen 

liittämistä Perämeren kansallispuistoon tämän selvityksen pohjalta. Kunhan uudistuneen 

nykytilanteen käytänteiden toimivuudet selviävät, teemme uuden arvioinnin tilanteen pohjalta. 

Metsähallitus näkee yhä mielekkäänä suurten vierekkäisten alueiden säännösten ja hallinnollisten 

käytäntöjen yhtenäisyyden, mutta nykytilanteessa on vaikea arvioida, miten voimaan tulleen 

luonnonsuojelulain muutokset tulevat parantamaan tilannetta aiemmasta, ja minkälaisia todellisia 

tarpeita liittämiselle olisi. 

Seuraavan kerran asia tulee vastaan viimeistään Perämeren merialueiden luonnonsuojelulain 

mukaisen säädösvalmistelun, eli mereisten luonnonsuojelualueiden perustamisen yhteydessä. 
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Tällöin on päätettävä, muodostetaanko Huiturin vesialueesta erillinen luonnonsuojelualue, vai 

liitetäänkö se viereiseen Perämeren kansallispuistoon. 

6.3 Kansallispuiston laajentamisen tapa 

Luonnonsuojelulain valmistelun yhteydessä (ympäristövaliokunnan mietintö 2010, 22§) todetaan 

seuraavaa: ”Luonnonsuojeluun varattu valtion alue voidaan liittää osaksi olemassa olevaa 

suojelualuetta, mikäli alkuperäisen suojelualueen rauhoitussäännökset eivät muuta liitettävän alueen 

metsästyskäytäntöjä merkittävällä tavalla. Muussa tapauksessa liittämisen tulisi tapahtua 

säädösteitse” 

Tässä selvityksessä käsiteltyjen muutosten osalta juuri metsästyskäytäntöjen muutos alueella 

aiheuttaisi säädöskäsittelyn. Huiturin vesialueella on voimassa metsästyslain 8 § mukainen 

metsästysoikeus. Perämeren kansallispuistossa metsästys on kielletty. Jos Huiturin vesialue 

liitettäisiin kansallispuistoon kiinteistöteknisesti, perustamissäädöksen metsästyskielto ulottuisi 

myös Huiturin vesialueelle ja tämän voidaan arvioida olevan merkittävä muutos nykyisissä 

metsästyskäytännöissä, vaikka metsästys kohdistuukin pääsääntöisesti hylkeeseen ja norppaan. 

Näin ollen vesialueen liitos vaatisi ns. säädöksen avaamisen. 

Mikäli asiaa lähdetään edistämään säädösteitse, pohdittavaksi tulee Huiturin ja muun 

kansallispuiston alueen metsästystä koskevien pykälien uudelleen muotoilu. Ratkaistavaksi tulisi, 

voidaanko kansallispuiston alueella tai sen osalla sallia metsästys vai olisiko koko kansallispuiston 

alue metsästyskiellon piirissä, jolloin eläinkantojen hallinta tapahtuisi luonnonsuojelulain mukaisten 

poikkeusten nojalla. Samalla voidaan arvioida ja päivittää myös muita alueen linjauksia, kuten 

kalastussäännöksiä. Alueella metsästyksen ja kalastuksen kysymykset nivoutuvat vahvasti toisiinsa. 

Jos asia etenee, sitä valmistelee ympäristöministeriö ja säädöksen antaa eduskunta. 
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Liite 1. Kalastuskokouksen muistio 
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Liite 2. Metsästyskokouksen muistio
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Liite 3. Muistutus Perämeren kansallispuiston ja Huiturin vesialueen 

liittämissuunnitelmasta. Muistutus on annettu ennen 

osallistamiskokouksia ja selvityksen valmistumista
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